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АНОТАЦІЯ

Мельник М.І. Формування інноваційно-інвестиційного розвитку

підприємств в сільському господарстві. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління підприємствами» (за видами

економічної діяльності).- Полтавська державна аграрна академія, Полтава,

2018.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню теоретико-методичних

засад формування інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в

сільському господарстві. Запропоноване авторське визначення змісту поняття

інноваційно-інвестиційного захитсту підприємств в сільському господарстві.

Наголошено, що для покращення інвестиційного клімату в країні разом з

традиційними формами інвестиційної підтримки сільськогосподарських

підприємств необхідно створити сприятливі умови венчурного фінансування,

реалізації можливостей світових інноваційних фондів та їх співпраці з

вітчизняними суб’єктами господарювання.

Проведено оцінку інноваційно-інвестиційної привабливості

сільськогосподарських підприємств та змодельовано фінансове забезпечення

інноваційного розвитку досліджуваних підприємств в сільському господарстві.

Встановлено, що основним джерелом фінансування інноваційної діяльності в

України є власні кошти підприємств та організацій.

Ідентифіковано проблеми, які перешкоджають достатньому фінансовому

забезпеченню інноваційного розвитку підприємств в сільському господарстві.

Доведена необхідність формування інноваційного ризик-менеджменту

аграрних підприємств. Запропоновані інструменти зменшення рівня ризиків

виробництва на сільськогосподарських підприємствах.

Розроблений фінансовий механізм розвитку інноваційного фонду на

місцевому та регіональному рівні. Спроектована процедура надання грантового
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фінансування інноваційним підприємствам. Доведена необхідність створення

інноваційних фондів та зазначені їх основні функції.

Ключові слова: інноваційно-інвесиційний розвиток, фінансове

забезпечення, фінансовий потенціал, рентабельність, власний капітал, ризик-

менеджмент, інвестиційна привабливість, інноваційні фонди, державна

підтримка, інноваційні проекти.

АННОТАЦИЯ

Мельник М.И. Формирование инновационно-инвестиционного развития

предприятий в сельском хозяйстве. – Квалификационый научный труд на

правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.04 «Экономика и управление предприятиями» (по

видам экономической деятельности). – Полтавская государственная аграрная

академия, Полтава, 2018.

Диссертация посвящена исследованию теоретико-методических основ

формирования инновационно-инвестиционного развития предприятий в

сельском хозяйстве. Предложенно авторское определение содержания понятия

инновационно-инвестиционной защиты предприятий в сельском хозяйстве.

Отмечено, что для улучшения инвестиционного климата в стране наряду с

традиционными формами инвестиционной поддержки сельскохозяйственных

предприятий необходимо создать благоприятные условия венчурного

финансирования, реализации возможностей мировых инновационных фондов и

их сотрудничества с отечественными субъектами хозяйствования.

Проведена оценка инновационно-инвестиционной привлекательности

сельскохозяйственных предприятий и смоделировано финансовое обеспечение

инновационного развития исследуемых предприятий в сельском хозяйстве.

Установлено, что основным источником финансирования инновационной

деятельности в Украины являются собственные средства предприятий и

организаций.
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Идентифицировано проблемы, которые препятствуют достаточному

финансовому обеспечению инновационного развития предприятий в сельском

хозяйстве. Доказана необходимость формирования инновационного риск-

менеджмента аграрных предприятий. Предложены инструменты снижения

уровня рисков производства на сельскохозяйственных предприятиях.

Разработан финансовый механизм развития инновационного фонда на

местном и региональном уровне. Спроектирована процедура предоставления

грантового финансирования инновационным предприятиям. Доказана

необходимость поддержки инновационних фондов и определены его основные

функции.

Ключевые слова: инновационно-инвесицийное развитие, финансовое

обеспечение, финансовое состояние, финансовый потенциал, рентабельность,

собственный капитал, риск-менеджмент, инвестиционная привлекательность,

инновационные фонды, государственная поддержка, инновационные проекты.

SUMMARY

Melnyk М.I. Formation of innovation and investment development of enterprises

in agriculture. - Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for a PhD degree in Economics, in specialty 08.00.04 - Economics and

Management of enterprises (accorging to the types of economic activity). - Poltava

State Agrarian Academy, Poltava, 2018.

Thesis is devoted to the study of theoretical and methodological principles of the

formation of innovation and investment development of enterprises in agriculture.

The author's definition of the concept of financial support of innovative development

of agroformations was offered. An analysis of the state of agroformations in Ukraine

has shown that the level of development of domestic agricultural business can not be

considered satisfactory yet.

The problem is not in quantitative but in qualitative indicators of the

development of agricultural enterprises. From year to year there is an increase in the

share of unworking enterprises, a low level of investment in technical innovation, the
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loss-making of the agrarian sector and the reduction in the number of employed

researchers in innovation activities, etc. This situation is largely due to the existing

system of support for agribusiness enterprises. Emerging issues are the development

of new approaches, the analysis conducted showed that it is still at the stage of

formation, and most of the tasks set before the central authorities in this area were not

resolved to the full.

Foreign experience shows that the general expansion of the activities of agrarian

enterprises and their increase in the economic and social development of the country

requires the creation of a stable and effective system of state support for agricultural

enterprises at all structural levels: national, regional and local.

An estimation of financial support of innovative development of agroformations

was carried out. It has been established that one of the main tendencies in the

financial provision of innovative development of agroformation for today, especially

at the level of small agricultural enterprises, is the constant need for significant

innovational investments in technological innovations and technological re-

equipment.

According to the results of the analysis of the Global Innovation Index, it has

been established that Ukraine was rising every year in the rating, which suggests the

development of the innovative sphere of the economy. But considering the indicator

of the effectiveness of innovation, it can be argued that in the ranking of Global

Innovation Index by this indicator, Ukraine's position was almost unchanged, which

suggests that there are no significant changes in the dynamics of innovation

development of the country.

It was established that the main source of financing of innovation activity of

Ukraine is the own funds of enterprises and organizations. In general, there is a

negative trend in the structure of sources of funding for innovation activities in the

country. State funds, funds of foreign investors, other sources of financing occupy the

smallest share in the structure of sources of financing of innovation activity of the

country, and the largest share, borrowing own sources of financing. As a result of the

analysis of Ukraine's innovation activity, it has been proved that the state plays the
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smallest and last role in supporting and developing the innovation activity of Ukraine,

and this is the main problem of implementing innovation policy at domestic

enterprises, including those in the agrarian sector of the economy.

High level of financial independence of agricultural companies of Ukraine and

Poland was identified. It should be noted that agricultural companies in Poland have a

more stable financial position. But most agricultural companies in Ukraine and

Poland are financially independent, which allows them to conduct a sufficiently high

level of predicted activity in the long period.

Problems have been identified that impede the sufficient financial provision of

innovative agribusiness development. The expediency of state financial support for

innovative development of agroformations has been substantiated. State financial

support for innovative development of agroforming is one of the main conditions for

the existence and development of agricultural enterprises to date.

A network of recommendations on the policy of the Ukrainian government were

developed, which can serve as its benchmark for continuing the wording of the long-

term character of the strategies of the latest innovations, research and development in

the agricultural sector, taking into account small and large agricultural companies. It

was proposed to implement a state program of technical assistance to agricultural

enterprises through an innovative business incubator - a specialized business

incubator, which creates conditions for the development and application of innovative

technologies for small and medium enterprises. The main principles of creating state

innovation incubators were outlined also.

The necessity of formation of innovative risk of management of agrarian

enterprises was proved. Tools were proposed to reduce the level of risk of production

at agricultural enterprises. The detailed scheme for making managerial decisions

regarding the implementation of innovative projects at agricultural enterprises was

developed. It is also offered to use three basic rules in the process of managing

innovation risk in agricultural enterprises.

The generalized structure of public management of the innovation fund was

presented, because effective management in the innovation system can be carried out
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through state authorities, which will provide a stable mechanism for financing the

innovation fund and will support it in the long period.

The financial mechanism of the development of the innovation fund at the local

and regional level was developed, since this kind of support is limited, therefore, the

financial mechanism plays an important role among the components of the

mechanism for the development of local and regional innovation funds.

The procedure for granting grant financing is innovative. It also proves the need

to create an innovation fund support service and its main functions.

Key words: innovation-investment development, financial support, innovations,

agroformation, innovative development, innovation activity, financial status, financial

potential, profitability, equity, risk management, investment attractiveness,

innovation funds, state support, innovative projects.
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ВСТУП

Актуальність теми. Стійке економічне зростання аграрних підприємств

обумовлює високий рівень наукового забезпечення виробництва (науки,

техніки, технології, виробничого досвіду, науково-технічних кадрів) та

інтелектуалізації виробничих процесів. Тобто сприйняття та впровадження

нових радикальних і модифікованих ідей має стати обов’язковою умовою їх

господарської діяльності в конкурентному ринковому середовищі. Підвищення

інноваційної активності неможливе без фінансової складової. Інвестування

забезпечує надходження коштів для здійснення інноваційної діяльності,

створює стимули та умови для розробки інновацій, сприяє ефективному

формуванню їх витрат, реалізує необхідну еластичність надходжень фінансових

ресурсів відповідно до проміжних етапів інноваційного процесу. Отже,

інноваційний розвиток аграрних підприємств, виходячи з досвіду ринково

розвинених країн, неможливий без дієвого механізму, правил та джерел

інвестування, формування системи ризик-менеджменту та створення

інноваційних фондів для зменшення фінансово-кредитних зобов’язань.

Проблемами вивчення теоретичних, методологічних та практичних засад

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств, в тому числі і аграрних,

присвячена значна кількість наукових праць. Це - праці таких вчених, як

Амоша О. І., Ансофф І., Аптекар С. С., Аранчій В. І., Бабенко А. Г., Бажал Ю.

М., Березіна Л. М., Бланк І. О., Борисова В. А., Брудник С. С., Гальчинський А.

С., Геєнко М. М., Голубенко А. А., Ковальов В. В., Койлі Б., Лозинська Т. М.,

Макаренко М. П., Махмудов Х. З., Михайлова Л. І., Назаренко І. М., Овчаренко

Т. С., Писаренко В. В., Плаксієнко В. Я., Пригожин А. І., Райс Т., Савчук О. О.,

Санто Б., Соломатін А. Н., Сухоруков А. І., Терещенко С. І., Харів П. С., Хобта

В. М., Чупіс В. А., Шумпетер Й. та інших.

Разом з тим, ряд питань інноваційно-інвестиційного розвитку аграрних

підприємств, потребують подальшого вивчення. Зокрема, як формування

інноваційно-інвестиційної привабливості підприємств, моделювання розмірів і
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форм інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку, обґрунтування

державної підтримки, ризик-менеджменту та створення і реалізація

інноваційних фондів підтримки інноваційно-інвестиційного розвитку. Всі ці та

інші питання обумовлюють актуальність досліджуваної проблеми та зумовили

вибір і тему дисертаційних досліджень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження здійснювалось згідно тематики науково-дослідних

робіт Сумського національного аграрного університету: «Формування

механізму реалізації інтегрованого територіального управління в умовах

переходу до сталого розвитку» (0117U006534) та «Науково-практичні засади

формування екологічно орієнтованих венчурних фондів у аграрному

виробництві (0116U006093)». В межах вказаних тем автором проводилась

соціо-еколого-економічна оцінка інноваційних проектів аграрних підприємств,


[…]


Статті у фахових виданнях України та інших держав, які включені до

міжнародних наукометричних баз даних:

1. Мельник М.І. Сутність та джерела фінансового забезпечення

інноваційної діяльності агроформувань. Науковий журнал : «Причорноморські

економічні студії». Одеса. 2017. №18. С. 168-174. (Index Copernicus)

2. Мельник М.І. Аналіз рентабельності агрохолдигів України та резерви її

підвищення. Фаховий збірник наукових праць національного авіаційного

університету «Проблеми системного підходу в економіці». Київ. 2017. Вип. 5

(61). С. 117-124. (Index Copernicus)

3. Мельник М.І. Оцінка ефективності власного та позикового капіталу

агрохолдингів України. Електронний фаховий науково-практичний журнал

«Інфраструктура ринку». 2017. Вип. 12. С. 98-103. (Index Copernicus)

4. Melnyk М., Zabolotnyy S. The Financial Efficiency of Biogas Stations in

Poland. М. Melnyk, S. Zabolotnyy. Renewable Energy Sourses: Engeeniring,

Technology, Innovation. Springer International Publishing AG, Cham, Switzerland.

2018. P. 83-93. ISSN 2352-2542 Journal DOI https://doi.org/10.1007/978-3-319-

72371-6 (Web of Science Core Collection) ( 0,4 друк. арк.). (Особистий внесок

автора – проведено аналіз основних тенденцій та показників фінансової

ефективності біогазових станцій Польщі, 0,25 друк. арк.)

Статті у наукових фахових виданнях України:

5. Мельник М.І. Формування венчурного механізму фінансування

інноваційної діяльності агроформувань Cумської області. Уманський

національний університет садівництва. 2015. С.172-177.

6. Мельник М.І. Інноваційна привабливість України на основі “Global

Innovation Index”. Економічний вісник Запорізької державної інженерної

академії. Запоріжжя. 2017. Вип. 4 (10). С.123-128.

https://doi.org/10.1007/978-3-319-72371-6
https://doi.org/10.1007/978-3-319-72371-6
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7. Мельник М.І. Моделювання фінансового стану сільськогосподарських

агроформувань України. Науковий журнал: «Економічний вісник Запорізької

державної інженерної академії». 2017. Вип. 5 (11). С.168-175.

Статті у закордонних наукових виданнях:

8. Мельник М.І. Фінансове забезпечення підприємств аграрної сфери в

сучасних економічних умовах. Білоруська державна сільськогосподарська

академія. м. Горки. 2016. С.25-28.
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Тези наукових доповідей:

9. Чупіс А.В., Мельник М.І. Інноваційно–інвестиційна діяльність

агроформувань Сумської області та її фінансове забезпечення. Міжнародна

науково-практична конференція ХНАУ. Харків. 2015. С. 158-161. (0,2 друк.

арк.). (Особистий внесок автора – проведено аналіз інноваційно–інвестиційної

діяльності агроформувань Сумської області, 0,1 друк. арк.)

10. Шалигіна І.В., Косенко Ю.М., Липчей М.І. Удоскалення механізму

управління фінансовими ресурсами підприємства. ІІ Міжнародна науково-

практична конференція молодих учених і студентів «Фінансово-кредитне

стимулювання розвитку територіальних суспільних систем». Луцьк. 2014.

С.157-158. (0,15 друк. арк.). (Особистий внесок автора – надано

характеристику найбільш ефективним напрямам управління фінансовими

ресурсами підприємства, 0,1 друк. арк.)

11. Шалигіна І.В., Липчей М.І. Доцільність застосування фінансово–

стратегічного планування на сільськогосподарських підприємствах України.

Матеріали XVII науково–практичної конференції «Сучасні технології

сільськогосподарського виробництва». Гродненський державний аграрний

університет. Республіка Білорусь, м. Гродно. 2014. С.163-165. (0,2 друк. арк.).

(Особистий внесок автора – розкрито сутність та місце фінансово-

стратегічного планування в діяльності аграрних підприємств, 0,1 друк. арк..)

12. Мельник М. Заболотний С. Cутність поняття фінансового стану

підприємства. Збірник тез міжнародної науково-практичної конференції,

присвяченої 45 – річчю економічного факультету Подільського державного

аграрно – технічного університету: «Актуальні проблеми аграрної економіки:

теорія, практика, стратегія». 2017. С. 262-265. (0,3 друк. арк.). (Особистий

внесок автора – розкрито значення поняття фінансового стану підприємства,

0,2 друк. арк.)

13. Мельник М.І. Державна підтримка кредитного забезпечення

агроформувань. Міжнародна науково-практична конференція
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Східноукраїнський інститут економіки та управління. Запоріжжя. 2016. С. 30-

33.

14. Мельник М.І. Проблеми фінансування інноваційного розвитку

агроформувань. Міжнародна науково-практична конференція «Економіка і

менеджмент: сучасні трансформації в епоху глобалізації». Клайпеда (Литва).

2016. С. 292-296.
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ВІДОМОСІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Апробація результатів дослідження. Основні результати дослідження

доповідались, обговорювались і отримали позитивну оцінку на наукових

конференціях, зокрема, на III всеукраїнській заочній науковій конференції

«Актуальні питання сучасної економіки» ( м. Умань, 2011 р.); Науковій

студентській конференції факультету економіки і підприємництва (м. Суми,

2011 р.); I Міжнародній науково – практичній інтернет конференції «Теорія і

практика забезпечення ефективного розвитку суб’єктів ринку» (м. Полтава,

2012 р.); Науково-практичній конференції студентів Сумського НАУ ( м. Суми,

2012 р.); Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених

«Молодь та Інновації» (м. Горки Республіка Білорусь, 2013 р.); V

всеукраїнській заочній науковій конференції «Актуальні питання сучасної

економіки» (м. Умань, 2013 р.); IV Міжнародній науково – практичній інтернет

конференції «Ринкова трансформація економіки: стан, проблеми, перспективи»

(м. Харків, 2013 р.); ІІ Міжнародній науково-практичній конференції молодих

учених і студентів «Фінансово-кредитне стимулювання розвитку

територіальних суспільних систем» (м. Луцьк, 2014 р.); XVII науково –

практичній конференції «Сучасні технології сільськогосподарського

виробництва», Гродненський державний аграрний університет (Республіка

Білорусь, м. Гродно, 2014 р.) ; Науково – практичній конференції викладачів,

студентівта аспірантів (м. Суми, 2015 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції ХНАУ «Фундаментальні та прикладні проблеми підприємницької

діяльності в аграрному секторі» (м. Харків, 2015 р.); Науковому семінарі

«Соціально – економічний розвиток Сумщини: стан та перспективи» (м. Суми,

2015 р.); Міжнародній науково-практичній конференції Східноукраїнського

інституту економіки та управління (м. Запоріжжя, 2016 р.); Міжнародній

науково-практичній конференції «Економіка і менеджмент: сучасні

трансформації в епоху глобалізації» ( м. Клайпеда (Литва), 2016 р.) ;

Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченої 45 – річчю

економічного факультету Подільського державного аграрно – технічного
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університету: «Актуальні проблеми аграрної економіки: теорія, практика,

стратегія» ( м. Кам’янець – Подільський, 2017 р.); Науково-практична

конференція «Сучасні тенденції в економіці та управлінні» . Східноукраїнський

інститут економіки та управління ( м. Запоріжжя, 2017 р.); VI міжнародній

конференції «Відновлювальні джерела енергії» (м. Криниця – Здруй (Польща),

2017 р.); Міжнародній науковій конференції «Сучасні тенденції досліджень

сільськогосподарського машинобудування, ювілей 40-річного факультету

виробничо-енергетичного факультету» (м. Краків (Польща) 2017 р.).
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