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офіційного опонента доктора економічних наук, професора
Березіної Людмили Михайлівни на дисертаційну роботу

Мельник Марії Іванівни на тему:
«Формування інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в сільському

господарстві», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
економічних наук за спеціальністю 08.00.04 - економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності).

Актуальність теми дослідження та її зв'язок з науковими

програмами, планами

Формування конкурентоспроможного сільськогосподарського

виробництва вимагає відтворення виробничо-ресурсного потенціалу

підприємств у сільському господарстві на якісно новій ресурсозберігаючій

основі. Інвестування матеріальних та нематеріальних ресурсів у інноваційну

сферу діяльності аграрних підприємств у процесі простого і розширеного

відтворення виробничо-ресурсного потенціалу забезпечує економічну

ефективність шляхом вдосконалення структури та взаємодії виробничих

ресурсів, підвищення рівня їх використання при виробництві

конкурентоспроможної продовольчої продукції.

З цією метою процес формування інноваційно-інвестиційного розвитку

аграрних підприємств повинен носити безперервний циклічно замкнутий

характер. У цьому зв’язку для досягнення високої ефективності відтворення

їх виробничо-ресурсного потенціалу неприйнятним є зведення інноваційно-

інвестиційних процесів до впровадження окремих заходів без збереження

інвестиційного циклу. Адже вони повинні охоплювати всю систему

виробничих ресурсів, забезпечувати підвищення ефективності їх

використання в цілому. Отже, положення дисертаційної роботи, в якій

досліджуються концептуальні підходи оцінювання інноваційно-

інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві, мають стати

одним із стратегічних напрямів національної стратегії розвитку аграрного

сектору економіки України.

Зазначене потребує розроблення теоретико-методичних засад,

концептуальних положень та науково-практичних рекомендацій,

спрямованих на формування інноваційно-інвестиційного розвитку

підприємств в сільському господарстві.

Вирішенню згаданих проблем присвячена дисертаційна робота

М.І. Мельник, що свідчить про актуальність обраної теми дослідження з

наукової точки зору та своєчасність з практичної, оскільки, з огляду на

поглиблення різних дисбалансів в інноваційно-інвестиційній діяльності

підприємств у сільському господарстві, забезпечить напрями його

гармонійного розвитку.

Вагомість даного дослідження полягає також і в тому, що воно

виконано у відповідності з планом науково-дослідних робіт Сумського

національного аграрного університету: «Формування механізму реалізації

інтегрованого територіального управління в умовах переходу до сталого

розвитку» (0117Ш06534) та «Науково-практичні засади формування

екологічно орієнтованих венчурних фондів у аграрному виробництві

(0116Ш06093)». У межах вказаних тем автором була здійснена соціально-

еколого-економічна оцінка інноваційних проектів аграрних підприємств,

обґрунтована необхідність інноваційного енергозбереження, створення

інноваційних фондів та еколого орієнтованих проектів для

сільськогосподарських підприємств.

Крім того, у 2017 р. на базі Варшавського університету природничих

наук за Грантовою програмою Національної комісії Польщі у справах

ЮНЕСКО автором розроблялись теоретичні, методичні та практичні

рекомендації за темою дослідження.

Ступінь обґрунтованості й достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз дисертаційного дослідження показав, що воно є системним

дослідженням теоретичних, методичних та прикладних засад формування

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств у сільському господарстві,

а наукові положення, висновки і рекомендації, отримані за результатами

дисертаційного дослідження, є обґрунтованими та достовірними.

Ознайомлення зі змістом дисертації та авторефератом дозволяє

констатувати глибину розроблення автором досліджуваної проблематики,

суттєву новизну її наукового доробку. Дисертаційна робота має логічну

структурну побудову, її зміст повною мірою розкриває тему наукового

дослідження.

В основу дисертаційного дослідження покладено фундаментальні

положення економічної теорії щодо інноваційно-інвестиційного розвитку

підприємств, вивчення достатньої кількості праць провідних вітчизняних та

іноземних науковців з визначеної проблематики, застосування різних

загальнонаукових та спеціальних економічних методів дослідження,

достатню апробацію результатів та їх впровадження.

Інформаційну базу дослідження становлять законодавчі та нормативні

акти України, зокрема, офіційні дані Міністерства аграрної політики і

продовольства України, Державної служби статистики України,

сільськогосподарських підприємств, власні спостереження й узагальнення

автора, інформаційні ресурси Інтернет.

У роботі викладено сукупність теоретико-методичних положень,

висновків і рекомендацій, які мають наукову новизну та забезпечують

розв’язання теоретичних і практичних проблем формування інноваційно-

інвестиційного розвитку підприємств сільського господарства.

Дисертація за структурою, змістом, оформленням повністю відповідає

чинним вимогам до кандидатських дисертацій економічного профілю,

містить вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел, додатки.

Дисертаційна робота характеризується логічністю викладу матеріалу,

завершеною структурою, повною мірою висвітлює зміст розділів, вирішує

визначені завдання, які забезпечують реалізацію мети дослідження.

У вступі автор досить аргументовано обґрунтовує актуальність теми,

визначає мету, завдання та методи дослідження, а також подає наукову

новизну та практичне значення одержаних результатів та відомості щодо

апробації результатів дослідження.

Перший розділ «Теоретико-методичні засади формування інноваційно -

інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві» (с. 12-61)

присвячений теоретичним дослідженням, які розкривають особливості

формування інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в сільському

господарстві. При цьому позитивним є те, що автор розглядає сучасний

досвід формування інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в

сільському господарстві, а також зазначає види та методи формування

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві.

У другому розділі «Оцінка формування інноваційно-інвестиційного

розвитку підприємств в сільському господарстві» (с. 62-152)

охарактеризовано сутність інноваційно-інвестиційного розвитку аграрних

підприємств, проведено оцінювання сучасного стану формування їх

інноваційно-інвестиційного розвитку, а також побудовано модель

інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку аграрних підприємств.

Заслуговує на увагу авторський аналіз фінансової стійкості, як чинника

інноваційно-інвестиційного розвитку, українських сільськогосподарських

підприємств у порівнянні з польськими аграрними компаніями.

У третьому розділі «Напрямки формування інноваційно-інвестиційного

розвитку підприємств в сільському господарстві» (с. 153-200) достатньою

мірою обґрунтовано засади державної підтримки інноваційно-інвестиційного

розвитку підприємств в сільському господарстві, запропоновано підходи

щодо формування системи ризик-менеджменту інноваційно-інвестиційного

розвитку цих підприємств. При цьому науково-практичний інтерес

представляє розроблений автором механізм розвитку інноваційних фондів та

екологоорієнтованих проектів інвестиційного розвитку підприємств в

сільському господарстві.

Вищевикладене дозволяє зробити висновок про всебічну

обґрунтованість і достовірність представлених у дисертаційній роботі

наукових положень, висновків і рекомендацій.

Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна дисертації полягає в отриманні наукових результатів,

які містять положення теорії та практики формування інноваційно-

інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві.

Найбільш суттєвими результатами, які відображають особистий внесок

автора та визначають наукову новизну дослідження, є такі:

вперше:

- запропоновано сутність поняття «інноваційно-інвестиційного

захисту» визначати як сукупність елементів, що передають зміст, організацію

та умови успішного функціонування економічного механізму збереження та

ефективного використання інвестиційних ресурсів для інноваційного

розвитку сільськогосподарських підприємств. При цьому заслуговують на

увагу визначені автором етапи інноваційно-інвестиційного захисту

підприємств в сільському господарстві (С. 178-179);

удосконалено:

- науково-методичні підходи до створення та функціонування системи

інноваційно-інвестиційного розвитку сільськогосподарських підприємств,

орієнтованої на полегшення доступу суб’єктів аграрного бізнесу до

інвестиційних ресурсів інноваційної спрямованості задля підвищення їх

конкурентоспроможності як на внутрішньому, так і на зовнішніх ринках

(С. 56-59);

- методику оцінки рівня інвестиційно-інноваційного розвитку

сільськогосподарських підприємств, яка, на відміну від існуючих, базується

на врахуванні як абсолютних значень показників, що характеризують

соціальні, екологічні та фінансово-економічні результати діяльності

підприємств, а також динаміку їх стійкого розвитку з використанням

програмного продукту RISE (С. 83-89);

- удосконалено методичний підхід прогнозування інноваційно -

інвестиційного розвитку сільськогосподарських підприємств, який, на

відміну від існуючих, визначається за степеневою функцією збільшення

чистого грошового потоку від щорічної дельти інвестування за рахунок

створення і використання інноваційних фондів та бізнес-інкубаторів (С. 145

148);

дістали подальший розвиток:

- ідентифікація факторів, які перешкоджають інноваційно-

інвестиційному розвитку сільськогосподарських підприємств,

найсуттєвішими з яких є низький рівень взаємодії підприємств та наукової

сфери, брак довгострокових інвестиційних ресурсів інноваційної

спрямованості та недостатність державної підтримки, активізація яких може

бути досягнута створенням бізнес-інкубаторів й інноваційних фондів (С. 155

162);

- напрями інноваційно-інвестиційного захисту сільськогосподарських

підприємств на основі ідентифікації внутрішніх і зовнішніх загроз та

врахування системи ризик-менеджменту при прийнятті управлінських

рішень (С. 172-177);

- обґрунтування створення та використання інноваційних фондів,

спрямованих на підвищення конкурентних переваг та зниження інноваційно -

інвестиційних загроз екологічно безпечного виробництва в

сільськогосподарських підприємствах (С. 184-189).

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях

Основні положення дисертаційної роботи, як завершеного наукового

дослідження, опубліковано в 14 наукових працях загальним обсягом 5,59

друк. арк., з яких 4 статті в наукових виданнях, які входять до міжнародних

наукометричних баз даних, 3 статті у наукових фахових виданнях України, 1

публікація в закордонному виданні, 6 тез доповідей на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях. Публікації повною мірою

відображають основні результати дисертаційного дослідження. Перелік

опублікованих праць за темою дисертації відображає зміст роботи.

В авторефераті знайшли своє ідентичне відображення основні

положення дисертації, отримані наукові результати, сформульовані висновки

та рекомендації. Зміст автореферату відповідає змісту дисертаційної роботи

та дає повне уявлення про наукову цінність і практичну значущість

дисертації. Підбір літературних джерел дозволив авторові об’єктивно

оцінити ступінь дослідженості інноваційно-інвестиційної проблематики

загалом і теми дисертації зокрема.

Практичне значення результатів дослідження

Дисертаційне дослідження Мельник М.І. містить наукові положення,

які спрямовані на подальший розвиток теоретичного напряму формування

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві.

Зокрема, обґрунтовано науково-методичні підходи до створення та

функціонування системи інноваційно-інвестиційного розвитку

сільськогосподарських підприємств, орієнтованої на полегшення доступу

суб’єктів аграрного бізнесу до інвестиційних ресурсів інноваційної

спрямованості задля підвищення їх конкурентоспроможності як на

внутрішньому, так і на зовнішніх ринках, удосконалено методику оцінки

рівня інвестиційно-інноваційного розвитку сільськогосподарських

підприємств, обґрунтовано методичний підхід прогнозування інноваційно-

інвестиційного розвитку сільськогосподарських підприємств, а також

розроблено механізм розвитку інноваційних фондів.

Практичне використання результатів дисертаційної роботи полягає в

тому, що вони спрямовані на вирішення актуальних питань формування

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві

для забезпечення виробництва екологічно безпечної продукції.

Розроблений автором механізм розвитку інноваційних фондів, в тому

числі для забезпечення екологічно безпечного виробництва, рекомендовано

Департаментом агропромислового розвитку Сумської обласної державної

адміністрації для практичного використання (довідка № 01-21/504 від

21.03.2018 р.)

Науково-практичні рекомендації дисертаційної роботи щодо оцінки

рівня інвестиційно-інноваційного розвитку сільськогосподарських

підприємств, яка, на відміну від існуючих, базується на врахуванні як

абсолютних значень показників, що характеризують соціальні, екологічні та

фінансово-економічні результати діяльності підприємств, а також динаміку

їх стійкого розвитку з використанням програмного продукту RISE

використовуються в навчальному процесі при викладанні дисциплін

«Інвестування», «Фінанси підприємств», «Фінанси, гроші та кредит»,

«Фінансовий менеджмент» для студентів факультету економіки та

менеджменту напрямів підготовки 072 «Фінанси, банківська справа та

страхування», 071 «Облік і оподаткування», 073 «Менеджмент» Сумського

національного аграрного університету для підготовки фахівців ОС

«Бакалавр» (довідка № 885 від 20.03.2018 р.)

Практичне значення одержаних у процесі дослідження результатів

підтверджено довідками про їхнє впровадження на таких підприємствах:

ТОВ «ЛЕВІТЕ» м. Суми (довідка №14/1 від 02.02.2018 р.), ТОВ АФ «Вереск-

Агро» (довідка №13 від 12.02.2018 р.) та ТОВ «СПГ «Сілва» (довідка №62 від

06.02.2018 р.) Білопільського району Сумської області, ТОВ «Агрофірма

«Хоружівка» (довідка №82 від 15.02.2018 р.) Недригайлівського району

Сумської області.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Поряд з позитивною оцінкою дисертаційної роботи варто виділити

окремі зауваження та дискусійні положення щодо її змісту, а саме:

1. У теоретичній частині роботи (п. 1.1, С. 14, С. 20) запропоновані

визначення понять «інновації суб'єктів підприємництва в АПК»,

«інноваційно-інвестиційний розвиток підприємства», проте, доцільним було

б сформулювати авторське визначення поняття «інноваційно-інвестиційний

розвиток підприємств в сільському господарстві».

2. У п. 2.1 на С. 85-98 дисертації увага приділена аналізу «економічної

доцільності фермерських господарств». На нашу думку, доцільним є

використання поняття «економічна ефективність фермерських господарств».

Крім того, у додатках варто було б навести вихідну інформацію щодо

діяльності досліджених фермерських господарств.

3. У п. 2.2 (С. 99-125) дисертаційної роботи, за нашим переконанням,

недоречним є використання різних термінів «аграрні холдинги»,

«сільськогосподарські агроформування», «сільськогосподарські компанії»

для позначення одних і тих же підприємств.

4. Р. 3 (С. 153-200) дисертації мав би містити конкретні розрахунки

щодо доцільності реалізації запропонованих автором заходів щодо

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств у сільському господарстві

України.

5. На нашу думку, п. 7 висновків (С. 203) має декларативний характер і

потребує додаткових роз’яснень щодо отриманих результатів, на основі яких

вони були сформовані.

6. Дисертаційна робота не позбавлена стилістичних помилок, зокрема,

некоректними є назви деяких таблиць та рисунків (С. 75, 128, 154 тощо).

Водночас, наведені дискусійні моменти та зауваження не зменшують

наукової значущості даної дисертації, істотно не впливають на загальну

позитивну оцінку наукової і прикладної цінності дисертаційної роботи.

Відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів»

Докладне ознайомлення з дисертацією, авторефератом і публікаціями

дає підстави стверджувати, що дисертаційна робота Мельник М.І. є

самостійною науковою працею, яка може бути визнана як така, що містить

наукову новизну, практичну цінність і спрямована на вирішення важливої

науково-прикладної проблеми щодо формування ефективного інноваційно-

інвестиційного розвитку підприємств в сільському господарстві.

Дисертаційну роботу виконано на належному теоретико-методичному

рівні, текст роботи викладено науковою мовою в логічній послідовності,

висновки і пропозиції, які містяться в ній, достатньо аргументовані. Зміст

розділів роботи розкриває обрану тему дослідження та забезпечує досягнення

поставленої мети. Відтак, можна констатувати, що дисертаційна робота

Мельник М.І. відповідає чинним вимогам.

Загальний висновок

Оцінка отриманих автором наукових результатів дає змогу зробити

висновок, що дисертаційна робота Мельник М.І. на гему: «Формування

інноваційно-інвестиційного розвитку підприємств в сільському

господарстві» та автореферат за своїм змістом, теоретичним обґрунтуванням,

новизною наукових результатів, ступенем впровадження в практику

відповідають вимогам п.п. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24

липня 2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор - Мельник Марія Іванівна -

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.04 - економіка та управління підприємствами (за

видами економічної діяльності).
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